
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 ASSUNTA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Deliberazione  n. 4     
         

OGGETTO: Aggiornamento Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2015/2017 
 
L’anno Duemilaquindici, il giorno ventinove  del mese di Gennaio, alle ore 12,15 nella Sede Comunale, 
presiede il Commissario Straordinario, Dott.ssa Laura Rotundo, nominata con D.P.R. dell’11.08.2014. 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Cinzia Sandulli. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 
Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area Amministrativa, allegata alla presente di cui 
forma parte integrante e sostanziale avente ad oggetto: Aggiornamento Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità 2015/2017 
Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Visto il preventivo parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’area amministrativa ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 267/2000; 
Visti: 

- il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 
- lo Statuto Comunale Vigente; 
- il Regolamento degli Uffici e Servizi;  

 
DELIBERA 

 
Per quanto espressamente descritto in premessa, che qui si intende riportato e trascritto: 
 
Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area 
Amministrativa, allegata alla presente di cui forma parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto:  
      1)  Aggiornamento Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2015/2017 
 

2) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000;  

 
 
IL SEGRETARIO GENERALE               IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott.ssa Cinzia Sandulli                 Dottssa Laura Rotundo 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(con i poteri della Giunta Comunale) 
 

OGGETTO: Aggiornamento programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (2015-2017). 
 
  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  
 

Premesso che: 

- con decreto del Commissario Straordinario n. 5987 in data 7.08.2014 è stata attribuito al sottoscritto la 
responsabilità dell’area amministrativa; 

- con  delibera di Giunta Comunale n. 73 del 29.04.2014, è stato individuato il Responsabile della 
Trasparenza, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D. Lgs. n. 150/2009, nel Responsabile dell’Area 
Amministrativa, e non già nel Segretario comunale; 
 
- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, che all’art. 1 comma 1 definisce la trasparenza come 
"accessibilità totale, delle informazioni concernenti l'organizzazione e l'attività delle pubbliche 
amministrazioni, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali 
e sull’utilizzo delle risorse pubbliche”; 
 
- la Deliberazione CIVIT n. 50 del 4 luglio 2013, avente a oggetto "Linee guida per l'aggiornamento del 
programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2014-2016" e i relativi allegati, con particolare riferimento 
alle errata-corrige pubblicate in data 24 settembre 2013; 
 
- le Linee Guida per i siti web della PA del 26 luglio 2010, con aggiornamento del 29 luglio 2011, previste 
dalla Direttiva n. 8 del 26 novembre 2009 del Ministero per la Pubblica amministrazione e l’innovazione, con 
cui sono stati definiti i requisiti minimi di trasparenza e accessibilità dei siti web pubblici, con relative 
specifiche tecniche; 
 
- la deliberazione del 2 marzo 2011 del Garante per la Protezione dei dati personali avente ad oggetto le 
“Linee Guida in materia di trattamento dei dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web"; 
 
- la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione dell'illegalità nella pubblica amministrazione", che ha fissato il principio della trasparenza 
come asse portante delle politiche di prevenzione della corruzione stabilendo altresì numerosi obblighi in 
capo agli enti locali; 
 
- il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante il "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", che ha 
ridefinito tutti gli obblighi di pubblicazione nonché le definizioni di trasparenza e di accesso civico, stabilendo 
altresì all'art. 10 i contenuti di massima del programma triennale per la trasparenza e l'integrità nonché 
l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni, compresi gli enti locali, di dotarsi dello stesso; 
 
Visto l’avviso pubblico del 26.01.2015 – procedure di consultazione pubblica ai fini dell’aggiornamento del 
programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2015-2017, 



La bozza dell’aggiornamento del programma triennale della Trasparenza e dell’Integrità 2015-2017, 
pubblicato all’albo pretorio on line in data 26.01.2015; 
Dato atto che non è pervenuta alcuna proposta, suggerimento o osservazione da parte relative ai contenuti 
del PTTI,     
Considerato, infine, che: 
- lo strumento fondamentale per l'organizzazione, il coordinamento e la gestione complessiva della 
trasparenza è il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, divenuto obbligo di legge nonché 
documento essenziale per la programmazione delle attività legate alla prevenzione della corruzione e allo 
sviluppo della cultura della legalità, unitamente al Piano per la prevenzione della corruzione. 
- questo Ente ha adottato in data  il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2014-
16, che deve essere aggiornato entro il 31 gennaio 2015;  
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità per 
gli anni 2015, 2016 e 2017, quale strumento utile per il raggiungimento delle finalità di cui sopra, 
Visto l’aggiornamento del programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità 2015-2017, composto di n. 
10 artt. allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Visto lo Statuto Comunale; 
il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
la legge 6 novembre 2012, n. 190, 
Visto il D.to Lgv. N. 267/2000.  
Tutto ciò premesso e considerato 
 

PROPONE 
 
1. di approvare l’aggiornamento del  Programma triennale per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2015-
2017, allegato alla presente, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, composto da 
n. 10 artt.; 
 
2. di disporne la pubblicazione nell'apposita sezione del sito Internet comunale all'interno dello spazio 
denominato "Amministrazione trasparente"; 
 
3. di trasmettere il Programma in formato elettronico ai membri dell'Organismo Indipendente di Valutazione 
ai fini della verifica dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione resa ai sensi dell’art. 14, c. 4, lett. g), del 
d.lgs. n. 150/2009, da trasmettere alla CIVIT entro il 31 dicembre 2013. 
 
 

PROPONE 
 
l'immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell'art. 134 comma 4 del decreto legislativo n. 
267/2000. 
 

 
Il Responsabile della Trasparenza 
          Dott. Francesco Romano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal 29/01/2015  al  13/02/2015 

 

                                      IL SEGRETARIO 
                               Dott.ssa Cinzia Sandulli 
L’Addetto alla pubblicazione  
Sig.ra Rosaria Fabbio 
 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/___/  il   ____________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                        IL SEGRETARIO                             
                                                                                                                         
                 

 


